1

Протокол № 1

заседания МО классных руководителей

от 29 августа 2024 г.

Присутствовало: 14чел.

Отсутствовало: 0 чел.

Повестка дня

Тема заседания :

«Организация воспитательной работы в школе на 2024-2025 учебный год».

Рассматриваемые вопросы :

1. Анализ работы МО КР за 2023-2024 учебный год.

2. Планирование работы ШМО КР на 2024-2025 учебный год.

3. Целевые установки по организации воспитательной работы на новый учебный год.

4. Нормативно-правовое обеспечение воспитательной работы в школе в 2024-2025 учебном

году.

5. О внедрении Единой модели профессиональной  ориентации.

1.По первому вопросу заслушали Занаеву  А.У. - руководителя МО.

Она зачитала анализ воспитательной работы за 2023-2024уч.г. В нем прозвучали

положительные стороны и недочёты, которые необходимо учесть в следующем учебном

году.

Методическая тема, над которой будет работать МО классных руководителей «Повышение

уровня профессиональной компетентности классных руководителей в условиях

обновления содержания образования»

Цель:

Повышение качества и эффективности системы воспитания, соответствующего

требованиям обновленных ФГОС, совершенствование форм и методов воспитания

классных руководителей по вопросам реализации внеурочной деятельности

«Разговоры о важном» .

Задачи:

1. Создать условия для непрерывного повышения профессиональной компетенции

классных руководителей.

2. Содействовать активному внедрению интерактивных форм работы с обучающимися

и их родителями.

3. Стимулировать инициативу и творчество классных руководителей, активизировать

их деятельность в исследовательской, поисковой работе по воспитанию детей.

4. Развитие индивидуальности учащихся в процессе их воспитания. Здоровьесберегающие

технологии в воспитательном процессе.

5. Продолжить обучение педагогов через практическое применение новых форм

организации урочной и внеурочной деятельности, что способствует пониманию

применения этих форм в работе с детьми.

2. По второму вопросу заслушали Занаеву М.У. - заместителя директора по ВР, которая

дала рекомендации по ведению планов воспитательной работы классных коллективов.

Маруся Увайсовна напомнила присутствующим необходимость соблюдения основных

направлений воспитательной работы.

3. По третьему, вопросу заслушали заместителя директора по ВР Занаеву М.У.

Она отметила, что в качестве приоритетов в идеологической и воспитательной работе в

текущем учебном году определены: гражданское и патриотическое, духовно-нравственное и

правовое воспитание; развитие детских и молодежных инициатив, ученического

самоуправления; формирование здорового образа жизни учащейся молодежи;

воспитательная работа с использованием информационно-коммуникационных технологий;

2

совершенствование системы взаимодействия учреждений образования с семьей, трудовое

воспитание. В новом учебном году необходимо обратить особое внимание на формирование

норм поведения, необходимых учащимся в быту, на улице, в общественных местах, на

природе, в учреждении образования; приобщение учащихся к этикету, формирование в

школьном коллективе культуры межличностных отношений и совместной деятельности.

Актуальным направлением в новом учебном году остается дальнейшая работа по

формированию здорового образа жизни и безопасного ответственного поведения учащихся.

4. По четвертому вопросу заслушали руководителя МО кл.рук. Занаеву А.У. Она

ознакомила всех классных руководителей с Положением о классном руководителе и

Должностной инструкцией классного руководителя. Детально был проработан Кодекс

классного руководителя, были рассмотрены «Заповеди педагогического общения», общие

требования к профессионализму классного руководителя.

5.По 5 вопросу  заслушали заместителя директора по ВР Занаеву М.У, которая сообщила, что

с 1 сентября 2024 года во всех школах страны будет введен профориентационный минимум.

Профориентационный минимум – комплекс мер по формированию готовности к

профессиональному самоопределению обучающихся. Программа рассчитана на обучающихся

6 – 11 классов общеобразовательных учреждений, включая детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов, родителей и педагогов, обучающихся среднего

профессионального и высшего образования, представителей работодателей региона.

Профминимум – единый универсальный набор профориентационных практик и

инструментов для проведения мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся,

который включает в себя семь направлений.

Приняли решение:

1. Признать воспитательную работу за 2023-2024 год удовлетворительной.

2. Рекомендации по ведению планов воспитательной работы принять к сведению и

исполнению;

3. Принять во внимание повышение качества и эффективности системы воспитания,

соответствующего требованиям обновленных ФГОС, совершенствование форм и методов

воспитания классных руководителей по вопросам реализации внеурочной деятельности

«Разговоры о важном

4. Вести классную документацию в соответствии с нормативно-правовыми требованиями,

соблюдая сроки сдачи отчетной документации.

5.Работать по выполнению  Профминимума в школе,  сотрудничать по разработанному

плану, продолжить  оказывать методическую помощь  учащимся 6-11-х и их родителям в

знакомстве с профессиями для осознанного выбора дальнейшего образовательного маршрута

по профориентации.

Руководитель МО классных руководителей: Занаева А.У.

		2025-03-24T08:38:03+0300
	Талхикова Санет Билаловна